MONASTICON PRAEMONSTRATENSE

ID EST
HISTORIA CIRCARIARUM ATQUE CANONIARUM
CANDIDI ET CANONICI ORDINIS
PRAEMONSTRATENSIS

Auctore
P. Norberto Backmund O. Praem.
Ecclesiae Windbergensis in Bavaria Canonico

TOMI PRIMI
EDITIO SECUNDA

Pars secunda

WALTER DE GRUYTER
BEROLINI · NOVI EBORACI MCMLXXXIII

CIP-Kurztitelaufnahme der Deutschen Bibliothek

Backmund, Norbert:
Monasticon Praemonstratense: id est historia
circariarum atque canoniarum candidi et canonic
ordinis Praemonstratensis / auctore Norberto
Backmund. – Berlin; New York: de Gruyter

T. 1.
Ps. 2. – Ed. 2. – 1983.
ISBN 3-11-008917-3

©

Copyright 1983 by Walter de Gruyter & Co., vormals G. J. Göschen'sche Verlags-
handlung – J. Guttentag, Verlagsbuchhandlung – Georg Reimer – Karl J. Trübner –
Veit & Comp. – Printed in Germany. – Alle Rechte des Nachdrucks, einschließlich
des Rechtes der Herstellung von Photokopien und Mikrofilmen, vorbehalten.

Satz: Dörlemann-Satz, Lemförde
Druck: Kupijai & Prochnow, Berlin
Bindearbeiten: Th. Fuhrmann KG, Berlin 36

CIRCARIA SAXONIAE

Circaria haec, ab ipso fundatore Norberto copta et propagata, primo se extendit super totam Germaniam centralem et septentrionalem, postremo vero se restrinxit super hodiernas provincias Brandenburg, Sachsen et Anhalt, Mecklenburg et partes Thuringiae et Hanoviae. Dioeceses, ad quas hae regiones quondam pertinuerant, saeculo XVI omnes interierunt: nempe archidioeceses Magdeburgensis et Bremensis, et dioeceses Halberstadt, Naumburg, Havelberg, Ratzeburg et Brandenburg, praeter Kammin¹, quae nuper per creationem dioeceseos Szeczin-Kamien resurgere potuit, et Moguntinam, ad quam unica Pöhlde tunc temporis spectabat.

Ceteroquin circaria Saxoniae, quoad omnia, erat aliquid speciale, et jure merito „ordo intra ordinem“ nuncupari potuit. Iam circumstantiae exteriores huic evolutioni favebant. Norbertus fundator, archiepiscopus Magdeburgensis anno 1126 factus, mox ordinem suum vix ortum transtulit in has regiones, quae aspectum omnino alium praebebant quam Gallia, erant tunc enim adhuc semicultae et nondum omnino evangelio et civilisationi apertae.

Distinguendum est tamen inter regiones cis Albitum flumen (Dioceses Magdeburg, Halberstadt, Naumburg) quae tunc iam a duobus fere saeculis erant ordinatae et evangelio subiectae, et illas trans Albitum (Ostelbien), tunc adhuc a Slavis paganis rudibusque habitatas, quae a Germanis principibus saeculis XII et XIII paulatim linguae et fidei suae sunt subiectae. Fundatio monasteriorum, primo ordinis nostri, et deinde etiam Cisterciensium, illis adiutorium opportunum et praestantissimum esse videbatur hac in actione politica simul ac religiosa, et ideo fundationi canoniarum ordinis nostri favebant, praesertim illis in locis, ubi sanctuaria insignia deorum paganorum antea fluerant. In secundo dimidio saeculi XII ordo noster in vastis istis regionibus omnino dominabatur quoad spiritualia, et magna erat potestas eius praesertim per tria capitula cathedralia ei incorporata: Havelberg, Ratzeburg et Brandenburg.

In catalogo Ninvensi II legimus in capite huius circariae: „Iste abbatie de Saxonia fere ab initio ordinis rebelles ordini extiterunt“. Rationes, cur Saxones canoniae a Praemonstrato se separaverint, erant sequentes: Magdebur-

¹ Ibi fuerunt sitae canoniae circariae Slaviae.

genses nostri jure merito gloriabantur seipso aequo ac Praemonstratum directe a Sancto Norberto esse fundatos. Circa multa ipse Norbertus, mutatis illic omnino circumstantiis, alia praescripta eis dedit ac illa, quae praeceperat antea Praemonstrati. Alias vestes mox introduxerunt Saxones, et ipse fundator ritum Magdeburgensem in canoniis eorum introduxit, plenamque subjectionem sub iurisdictione ordinarii loci eis praecipiens. Facile est intellectu, quod Saxones nostri haec praescripta ab ipso fundatore eis data nullo modo voluerint linquere in favorem statutorum post mortem illius a Praemonstrato promulgatorum. Ideo iam saeculo XII praepositi saxones numquam vel raro comparebant coram capitulo generali, eo magis quod annis 1157/77 schisma viguit in Ecclesia. Saxones nempe timuerunt, ne iterato itinere in Galliam alterius partem sequi cogerentur, et domi in difficultatibus cum principibus suis, partes Caesaris sectantibus, intricarentur.² Ab anno 1186 iterum regulariter Praemonstratum adierunt, sed nihil omiserunt, ut ab hac obligatione liberarentur. Anno 1188 sancta Sedes praeposito. B.M.V. Magdeburgensi plenam iurisdictionem in canonias circariae confirmavit. Ille solus, exclusis patribus praepositis, ius visitationis exercuit.

Inter annos 1220 et 40 hae dissidia cum Praemonstrato obedientiam reclamanti, pluribus definitionibus capitulorum generalium comparatione quadam sunt decisae. Anno 1224 Saxonibus praepositis, praeter Magdeburgensem, est impositum, omni triennio tantum comparendi coram capitulo generali. Consuetudines et institutiones suaे illis manserunt concessae, sed in actu itineris ad capitulum generale erant obligati ad observandam consuetudinem communem ordinis. Potestas disciplinaria abbatis generalis in eos tunc iam valde erat restricta. Potuit excommunicare et suspendere tantum, exclusis vero praepositis Magdeburgensi et Gratiae Dei. Hanc separationem ab ordine plures canoniae a Saxonia ipsa remotiores aegre ferentes, se a circaria segregaverunt, aliisque vicinis circariis se adiunixerunt. Ita iam in fine saeculi XII, de jure vero anno demum 1224 vel adhuc serius canoniae Pomeranae propriam constituerunt circariam Slavicam. Hoc anno 1224 etiam Arnstein et Vessa transierunt ad Vadegotianam, quibus Ilfeldia anno 1246 est secuta.

In signum privilegiorum suorum praepositi Saxones abbatiale titulum recusabant, et Magdeburgensis praepositus iam anno 1227 juribus pontificibus est insignitus. Comparatione supra dicta non contenti, Saxones anno

² Sic putat WINTER 86. Tamen opinio eius, eos iam saec. XII habuisse capitula provincialia annualia, secundum Dolista, Die Triennalkapitel 87 vix est supponenda. Tamen iam ab initio praepositi convernerunt quotannis Magdeburgi die 6a junii ad commemorandam mortem sui fundatoris, quod aliquomodo aequiparari potest capitulo.

1239 novam et quidem definitivam a capitulo generali sunt adepti. Abhinc omni triennio unus tantum ex praepositis Saxoniae ut deputatus capitulo generale adire debuit, qui pro praepositis intra hoc triennium neoelectis obedientiam illi praestaret, et capitulo tributum ad minus II librorum Parisiensium praesentaret.

Annis 1239–93 nulla relatio videtur extitisse inter Saxones et Praemonstratum. Anno 1295 fuit primum „Capitulum Generale“ circariae. Abhinc omni triennio omnes praepositi eius die 6a junii hoc capitulo Magdeburgi adierunt, quod a saec. XV vocabatur Capitulum Triennale. Omni triennio unus ex praepositis tenebatur adire Praemonstratum.

Initio praepositi de Leitzkau et de Gottesgnaden, ut canoniarum ab ipso Norberto fundatarum, secundum et praepositorum Magdeburgensem tertium locum post obtinuerunt, sed iam in fine saeculi XIII praepositi ecclesiarum cathedralium ad hanc honorem erant promoti. Qui praepositi postremo erant definitores nati et soli ecclesias suas in capitulis repraesentabant, quia episcopi illa adire non tenebantur.

Anno 1295 circaria, quae seipsam tamquam „ordo“ designire solebat, et quae in signum libertatis suae hoc anno domum quasi procuratoriam habuit Romae ad Stam. Crucem in Laterano³, sexdecim canonis consistebat, quibus talliae erant impositae capitulo provinciali solvendae: Magdeburg 90 „Schillinge“. Ratzeburg 66, Havelberg. Leitzkau. Jerichow et Gramzow unaquaeque 36. ex quibus appetet magna diversitas divitiarum. Exemptio ab ordinario loci, secundum praeceptum Norberti fundatoris, fere nullibi erat in proxim duxta.

Disciplina iam saeculo XIII aliquatenus videtur esse collapsa. Anno 1219 ecclesia Havelbergensis dispensationem ab abstinentia obtinuit, quae mox toti circariae erat concessa. Initio domus saeculo XII partim fuerant fundatae ut monasteria duplia, sed saeculo sequenti abolitio rigorosa parthenorum est decreta. Tunc temporis ubique in Germania septentrionali orta sunt asceteria Cisterciensia, et illis videntur fuisse derelictae moniales ordinis nostri in Saxonia. Moniales Gratiae Dei, verbi gratia, translatae sunt sub regula Cisterciensi ad Sanctum Laurentium in Magdeburg, et si hoc saeculo fere ubique in vicinitate canoniarum Praemonstratensium fundatum est aliquid asceterium Cisterciense suspicari licet, hoc recepisse sorores ab illis expulsas⁴.

³ „Romae Lateranensis ecclesia ad Sanctam Crucem, filia Magdeburgensis“ enumeraatur anno 1295 inter Canonias circariae Saxoniae (MUB III 2343). Vide infra apud Circariam Tusciae, ubi hanc domum expresse adducimus.

⁴ Saeculo XIII multi Saxones emigraverunt in Transsylvania, et fundaverunt ibi civitates, quae usque ad nostra tempora erant germanicae. In maioribus inter illis, Her-

Cum Sanctus Ludolphus episcopus Ratzeburgensis circa annum 1230 fundaverit asceterium Rehna, illud regulae ordinis non subiecit, ex quo concludere possumus tunc capitulum provinciale abolitionem sororum iam decrevisse vel saltem intendisse. Saeculo sequenti tamen Rehna ordini aggregata est sed quia circaria eam non curavit, postea iterum ab ea defecit. Hoc saeculo XIV tamen Kölbgk videtur fuisse adhuc monasterium duplex.

Fundatio intenta asceterii ordinis in Ahrensböck anno 1386, frustrata est recusatione probabiliter patrum circariae.

Bis nova statuta, rigorem pristinum valde mitigantia, annis 1307 et 1424 decreverunt capitula, et quidem propter collapsum disciplinae, praesertim saeculo XV. Sed haec tentamina fuerunt in cassum. In medio huius saeculi tamen, anno 1447, jussu archiepiscopi archicoenobium B.M.V. Magdeburgi est reformatum a Joanne Busch, canonico Windesheimensi, Ille ex pietate erga ossa Sti. Norberti fundatoris noluit canoniam B.M.V. simpliciter ordini suo incorporare, ut suggesterat ei capitulum cathedrale, sed cum auxilio aliorum Praemonstratensium ex sanis canonii, ut Heiligenal et Witteverum, et praesertim sacerdotum saecularium, quibus ingressum in ordinem insinuaverat, pie et strenue creationi novae disciplinae ex traditione Praemonstratensi operam dedit. Eberhardus Wohltmann, canonicus capituli cathedralis, vir zelosissimus, praepositus B.M.V. electus est. Quae reformatio, ab extraneis illata, tantopere successit ut et canoniae aliarum circariarum huic „Unioni“ (ita enim vocabatur) se aggregaverunt: Spieskappel, Arnsberg-Wedinghausen, Lorsch et Ilfeld, qui et capita eius, quae ab anno 1473 quotannis celebrauntur Magdeburgi, regulariter adierunt. Abbatiae longe distantes ut Teplensis, Wiltinensis et Sti. Vincentii Wratislaviensis a Saxonibus tunc sunt reformatae⁵.

Albae vestes, quibus antea partim caeruleae fuerant substitutae, et quarum resumptio praeviis reformationibus non contigerat, nunc definitive sunt reintroductae.

Quae reformatio vigorosa vero non ab omnibus canonii in posterum fuit accepta. Magdeburgum reformatur anno 1446/47, mox sequuntur Quedlin-

mannstadt et Kronstadt, secundum catalogum Ninivensem II, tunc erant parthenones ordinis nostri, quae dein „assignabantur paternitati circariae Hungariae“. Hoc factum usquedum nobis erat plane ignotum. Probabiliter saltem partim, hae sorores fuerant e canonii saxonibus expulsae, ad alium ordinem transire nolentes, emigratores sua gentis concomitaverunt et in terra longinqua nova asceteria sibi exstruxerunt. Ordo vero, ne essent derelictae sibimetipsis, provide eas aggregavit circariae Hungariae (Vide infra apud hanc circariam).

⁵ Vide N. BACKMUND, Spätmittelalterliche Reformbestrebungen im Prämonstratenserorden, Anal. Praem. LVI 1980, 194/204.

burg et Gottesgnaden, 1457 Mildenfurt, 1469 Kölbigk, et ca. 1470/75 Klosterode, postremo Harlungerberg, Pöhlde et reliquae, praeter tria capitula cathedralia, Gramzow et Brode, quae numquam fuerunt reformatae.

Anno 1476 fuerunt 14 domus reformatae, anno 1503: 12. Tamen ecclesiae cathedrales, quae numquam exclusive nobilitati erant reservatae ut alibi, partim vitam communem continuerunt adhuc per integrum saeculum XV. Pauperitas quidem iam saeculo XIV apud illas est derogata, et separatio inter mensam episcopalem et mensam capitularem introducta. Fere omnes episcopi fuerunt ex ordine. Initio saeculi XVI, cum ordo nova statuta decreverit, etiam Saxones reformati relationes cum Praemonstrato iam diu plane ruputas, iterum resumpserunt. Ab anno 1506 omni triennio unus canonicus ex Circaria Saxonie capitulum generale adire tenebatur, omni sexennio vero praepositus. Anno 1508 vero plures eorum apparuerunt coram capitulo, declarantes se in posterum abbatii generali quoad omnia fore fideles. Zelose accepérunt etiam nova statuta, anno 1505 promulgata, novis austoritatibus (silentiū perpetuum, jejuniū strictissimum) ea aggravantes. Capitulum generale anni 1510 autem has exaggerationes interdixit, praeciens eis, ut tenorem statutorum anni 1505 ad amussim obervarent⁶.

Tamen videtur constare, zelum hoc tempore in circaria paulatim desissee. Ab anno 1543 omnis nexus circariae cum capite Ordinis cessavit. Litterae generatim bene floruerunt in ea. Omni saeculo invenimus ibi scriptores et analistas. Anno 1496 conclusum est, ut tres ecclesiae cathedrales „pro ordinis honestate et rerum temporalium defensione“ semper aliquos canonicos mittant ad studia, qui „usque ad doctoratus promoveri debeant gradus“, quod et fecerunt omnes fere canoniae. Ex praestantissimis viris totius ordinis est Anselmus ille episcopus Havelbergensis, ne praetermittamus Stephanum Bodeker, Episcopum Brandenburgensem, vere reformatorem suaे dioecesis. Sanctitate eminuerunt inter alios tres episcopi Ratzeburgenses Evermodus, Isfridus et Ludolphus. Praemonstratensium merita hisce in regionibus insignia sunt dicenda. Pacifice fidem et culturam propagantes inter paganos et rudes, terram ad habitandum saepius vix aptam verterunt in agros fertiles, advocaverunt incolas e Frisia et e partibus Rheni, qui Saxonibus, deficiente ibi omni lapide naturali artem aedificandi cum lateris et alia utilia docebant.

Cura animarum hac in regione semipagana, ab initio omnibus canonis erat cordi. Multas generatim canoniae habuerunt ecclesias incorporatas, sed evolutio hac in re omnino alium aspectum praebet quam alibi. Partim quidem iam saeculo XIII cooperunt ecclesias suas propriis canonicis administrare, quae consuetudo vero saeculo demum sequenti communior evasit.

⁶ E. VALVEKENS, Le Chapitre Général et les Statuts de 1505, in: Anal. Praem. XIV (1938) p. 88.

Saepius hoc fecerunt ad tempus tantum, et irregulariter, mutuo cum clero saeculari. Etiam parochias saeculares saeculo XV ad tempus administraverunt, quod exortum est ex subordinatione plena sub ordinario loci. Sed iam circa annum 1400, forsitan ne vita regularis propter exiguitatem nonnullarum communitatium nimium damnum pateretur, coopererunt se ab administratione parochiarum retrahere, et ad ecclesias minus remotiores se restringere, quae tendentia post reformationem circa medium saeculum XV adhuc magis urgebatur⁷.

Coenobia tria – Gottesstadt, Halberstadt et Themenitz – iam mox perierunt. Anno 1435 facta est adhuc fundatio serotina, Harlungerberg, quae per unum saeculum bene floruit. Annis 1504/07, machinantibus principibus, tres ecclesiae cathedrales: Ratzeburg, Havelberg et Brandenburg unionem ordinis linquentes, saecularisatae sunt. Paulo post protestantismus hic ex ipsa patria sui originis, totam fere in Germaniam septentrionalem se extendit, et integrum circariam diremit; primo in Anhalt et Thuringia, dein in Brandenburg, postremo in Mecklenburg et in pago Altmark circa annum 1550. Canoniae „Unionis“ reformatae heroice novatoribus restiterunt, praesertim Magdeburg, Mildenfurt, Pöhlde et Harlungerberg. Haud pauci canonici illarum emigraverunt tunc in Bohemiam. Reliquae domus, pluries, satis collapsae et in seipsis emortuae, fere omnes libenter ad novam fidem transierunt. Ecclesia B.M.V. Magdeburgensis paulatim versa est in canoniam lutheranam, et ut talis aliquo modo usque ad nostra tempora substituit.

Aedificia fere integra octo canoniarum subsistunt, nempe tres ecclesiae cathedrales, dein Jerichow, Quedlinburg, Magdeburg, Leitzkau et Rehna. Ecclesiae ruinatae et profanatae quidem, saepe cum parte aedium claustrum, supersunt in Gramzow, Körbisch et Mildenfurt.

Archiva tantum partim supersunt, sed de nonnullis canonii, praesertim B.M.V. Magdeburgensis, totalis fere amissio eorum est plangenda. Feliciter acta capitulorum circariae saec. XV et XVI quoad magnam partem sunt salvata, extant in archivo quondam Strahoviensi, nunc Arch. Publ. Centrale Pragae RP Strahov lib. Nr. 29, (edd. DOLISTA o.c.)

⁷ Nullo modo teneri potest, Praemonstratenses in Saxonia magis quam alibi fuisse „pastores extra claustrum“. Econtra, curam animarum extra claustrum assumpserunt nonnisi sero et cunctanter, et numquam tam avide ecclesias suas administratas multiplicare studuerunt quam tunc temporis vidimus factum esse in aliis circariis. Dum illae canonicos suos ubique in parochias distribuerent, Saxones immo eos retraxerunt ad claustra.

BRANDENBURG SS. Petri et Pauli

Brandenburch, Bradeburg, Brand-, Brandeborg.

Civitas in provincia eiusdem nominis, prope Berolinum. Antiqua sedes episcopalis, nunc Dioc. Berlin.

Praepositura, dein ecclesia cathedralis. Fundata anno 1138 in medio paganorum a Wiggero Episcopo, in suburbio Parduin juxta ecclesiam Sti. Goedhardi. Filia B.M.V. Magdeburgensis, dotata a Pribislao Duce. Sedes episcopalis, propter periculum paganorum, tunc fuit in Leitzkau (vide infra). Forsitan fuit initio monasterium duplex, sorores dein probabiliter sub regula Sti. Benedicti translatae sunt in Spandau. Anno 1161 facta est ecclesia cathedralis¹ et translata ad novam ecclesiam SS. Petri et Pauli in arce Brandenburgensi. Praepositus huius ecclesiae iam anno 1194 pontificalibus erat insignitus. Iam anno 1216 habuit hospitale adjunctum. 32 ecclesiae parochiales cathedrali erant incorporatae, ex quibus capitulum generatim administrabat sequentes: Brandenburg St. Godehard, Stae. Catharinae in eadem urbe, Nauen, Ketzin, Marken, Kleinkreutz, Zachow, Berge, Etzin, Mittenwalde, Langerwisch, Retzow. Capitulum Brandenburgense erat „apertum“, id est libera electione canonicorum se complens. Filias genuit: Harlungerberg, forsan etiam Themenitz et Gottesstadt. Episcopi plures resederunt in Ziesar. Bibliotheca spectabilis, quae partim subsistit, et magnus numerus canonorum studentium in universitatibus, demonstrat statum intellectualem fuisse elevatum. Adhuc medio saeculo XV. sub zeloso episcopo, Stephano Bodeker viguit ibi vita regularis satis austera. Conversos habuit usque in finem. Anno 1506 vero, machinante Electore, versa est in capitulum saeculare, quod anno 1535 protestantismum amplexum est et usque ad nostra tempora subsistit. Aedificia subsistunt e medio aevo, ecclesia cathedralis est lutherana, in claustru est museum, et academia.

Archivalia: Kapitelarchiv Brandenburg 487 dipl., 2 cartularia Staatsbibl. Berlin.

Bibliographia: AUVRAY 1663, 1830, 2082 – BACKMUND MaGSchr 119, 126 – BRUNNER 725 – BUENGER 17, 120, 194 – DHGE III 407/13 – DOLISTA Cap. Sax. cf. ind. 141 – EUBEL I 149, II 123 – FIDICIN cf. ind. – GABRIEL 7ff. – GERKEN cf. in. – Germ. Sacra, Brandenburg I 1/195 – GOOVAERTS I 66, 374, II 39, 160, 166, 361, III 24, 58, 75, 76, 204, IV 15, 323, 324 – GROTE 55 – HAUCK IV 1025 – HUGO I 411, prob. 328/30 – JL 16259, 17401, 17508 – JOHN canons – KAHL cf. ind. 970/72 – KRABBO cf. ind. – Kdm. Prov. Brandenburg II 3, Brandenburg Stadt u. Dom (1912) 225/354 –